

Enel Green Power Ventos de São Roque 06 S.A.

CNPJ: 36.677.071/0001-70

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2024

Senhores acionistas, a Administração da Enel Green Power Ventos de São Roque 06 S.A., em cumprimento às suas atribuições e atendendo aos dispositivos legais e contratuais vigentes, apresenta a V.Sas. as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhada do relatório dos auditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024.

Teresina, 27 de março de 2025.

Diretoria executiva	Cargo
Bruno Riga	Diretor-Presidente
Vago	Diretor Administrativo, Financeiro e de Planejamento e Controle
Vago	Diretor de Compras
Vago	Diretor de Construção
Vago	Diretor de Desenvolvimento de Negócios
Thiago De Figueiredo Mundim	Diretor de Operação e Manutenção
Vago	Diretor de Projetos

Relações com investidores

Fábio Romanin

Contadora responsável

Camila Silva de Mello
CRC 1RS083577/O-5

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Ativo circulante</u>		
Caixa e equivalentes de caixa	11.854	11
Contas a receber de clientes	10.882	5.575
Imposto de renda e contribuição social compensáveis	-	21
Outros créditos	-	1
Total do ativo circulante	22.736	5.608
<u>Ativo não circulante</u>		
Imobilizado	249.812	230.066
Intangível	7	6.214
Total do ativo não circulante	249.819	236.280
Total do ativo	272.555	241.888

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Passivo circulante</u>		
Fornecedores	5.130	7.577
Obrigações por arrendamentos	45	-
Imposto de renda e contribuição social a pagar	302	-
Outras obrigações fiscais	782	831
Dividendos a pagar	2.854	429
Encargos setoriais	19	-
Outras obrigações	637	3.420
Total do passivo circulante	9.769	12.257
<u>Passivo não circulante</u>		
Obrigações por arrendamentos	3.831	-
Outras obrigações fiscais	195	184
Provisão para desmantelamento	158	434
Total do passivo não circulante	4.184	618
<u>Patrimônio líquido</u>		
Capital social	249.351	227.636
Reserva de lucros	9.251	1.377
Total do patrimônio líquido	258.602	229.013
Total do passivo	272.555	241.888

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	2024	2023
Receita líquida	31.527	5.365
Custo	(15.887)	(2.383)
Lucro bruto	15.640	2.982
<u>Receitas (despesas) operacionais</u>		
Despesas gerais e administrativas	(1.673)	(1.715)
Outras receitas operacionais	1	-
Total despesas operacionais	(1.672)	(1.715)
Lucro antes do resultado financeiro e impostos sobre o lucro	13.968	1.267
<u>Resultado financeiro</u>		
Receitas financeiras	195	2.736
Despesas financeiras	(555)	(2.117)
Variações cambiais líquidas	(246)	476
Total do resultado financeiro	(606)	1.095
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	13.362	2.362
<u>Imposto de renda e contribuição social</u>		
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.347)	(507)
Total dos tributos sobre o lucro	(1.347)	(507)
Lucro líquido do exercício	12.015	1.855



Ventos de São Roque 06 S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(valores expressos em milhares de reais)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	12.015	1.855
Total dos resultados abrangentes do exercício	12.015	1.855

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	Capital social			Reservas de lucros			Prejuízos acumulados	Total
	Capital subscrito	(-) Capital a integralizar	Reserva legal	Reserva para reforço de capital de giro	Proposta de distribuição de dividendos adicionais			
Saldo em 31 de dezembro de 2022	112.501	(73.194)	-	-	-	(49)	39.258	
<u>Resultado abrangente total:</u>								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	1.855	1.855	
<u>Transações com os acionistas</u>								
Aumento de capital	150.000	-	-	-	-	-	150.000	
Integralização de capital	-	38.329	-	-	-	-	38.329	
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(429)	(429)	
<u>Mutações internas do patrimônio líquido</u>								
Reserva legal	-	-	90	-	-	(90)	-	
Reserva para reforço de capital de giro	-	-	-	1.287	-	(1.287)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	262.501	(34.865)	90	1.287	-	-	229.013	
<u>Resultado abrangente total:</u>								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	12.015	12.015	
<u>Transações com os acionistas</u>								
Integralização de capital	-	21.715	-	-	-	-	21.715	
Aprovação de dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(1.287)	-	(1.287)	
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(2.854)	(2.854)	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	8.560	(8.560)	-	
<u>Mutações internas do patrimônio líquido</u>								
Reserva legal	-	-	601	-	-	(601)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	262.501	(13.150)	691	1.287	7.273	-	258.602	

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Atividades operacionais</u>		
Lucro líquido do exercício	12.015	1.855
<u>Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa das atividades operacionais</u>		
Depreciação e amortização	7.431	-
Juros sobre obrigações de arrendamento	454	-
Provisão para desmantelamento	45	-
<u>Redução (aumento) dos ativos</u>		
Contas a receber de clientes	(5.307)	(5.575)
Imposto de renda e contribuição social compensáveis	21	(21)
Outros créditos	1	-
<u>Redução (aumento) dos passivos</u>		
Fornecedores	(2.447)	(15.485)
Imposto de renda e contribuição social a pagar	1.265	386
Outras obrigações fiscais	(38)	292
Encargos setoriais	19	-
Outras obrigações	(2.783)	1.716
Pagamento de juros de obrigações por arrendamento	(416)	-
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(963)	(386)
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais	9.297	(17.218)
<u>Atividades de investimentos</u>		
Adições para ativo imobilizado	(17.395)	(171.109)
Adições para ativo intangível	(14)	(1)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	(17.409)	(171.110)
<u>Atividades de financiamentos</u>		
Aumento de capital	-	150.000
Integralização de capital	21.715	38.329
Pagamento de obrigações por arrendamento (principal)	(45)	-
Pagamento de dividendos	(1.716)	-
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamentos	19.954	188.329
Transações que não afetam caixa	1	-
Varição no caixa líquido	11.843	1
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	11	10
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	11.854	11